
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

농업정책과 86,321,659 77,272,000 9,049,659

국 4,806,296 3,833,785 972,511

균 12,852,000 12,852,000 0

기 17,383,399 17,050,579 332,820

도 8,466,456 7,697,770 768,686

군 42,813,508 35,837,866 6,975,642

농업경쟁력 강화 41,637,645 36,906,129 4,731,516

국 1,361,011 1,307,050 53,961

균 600,000 600,000 0

기 17,236,499 16,903,679 332,820

도 4,396,056 3,997,370 398,686

군 18,044,079 14,098,030 3,946,049

농업발전 기반구축 694,840 431,434 263,406

국 52,925 47,152 5,773

도 117,917 42,487 75,430

군 523,998 341,795 182,203

농정관리 15,696 12,696 3,000

202 여비 8,346 5,346 3,000

01 국내여비 8,346 5,346 3,000

○농지업무 추진 5,106 2,106 3,000

농업경영인행사및교육지원 48,600 45,400 3,200

301 일반보전금 26,600 23,400 3,200

11 행사실비지원금 26,600 23,400 3,200

○명품농산물 전시판매 참가보상
6,400 3,200 3,200

농촌체험휴양마을 육성사업(역량강화) 1,885 1,920 △35

국 1,180 1,200 △20

도 212 216 △4

군 493 504 △11

301 일반보전금 1,885 1,920 △35

국 1,180 1,200 △20

도 212 216 △4

군 493 504 △11

11 행사실비지원금 1,885 1,920 △35

○농촌체험휴양마을 육성(역량강화)
1,885 1,920 △35

국 1,180 1,200 △20

도 212 216 △4

군 493 504 △11

경관보전직접지불 사업 7,241 0 7,241

국 5,793 0 5,793

도 434 0 434

군 1,014 0 1,014

경정 5,106,000원

경정 6,400,000원

경정 1,885,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

301 일반보전금 7,241 0 7,241

국 5,793 0 5,793

도 434 0 434

군 1,014 0 1,014

14 기타보상금 7,241 0 7,241

○경관보전직불제 사업 7,241 0 7,241

국 5,793 0 5,793

도 434 0 434

군 1,014 0 1,014

경관농업 지원사업 40,000 40,000 0

307 민간이전 27,525 0 27,525

02 민간경상사업보조 27,525 0 27,525

○경관농업지원사업
27,525 0 27,525

402 민간자본이전 12,475 40,000 △27,525

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,475 40,000 △27,525

○경관농업 지원사업
12,475 40,000 △27,525

2023년 백미 명품마을 선정사업 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○2023년 백미 명품마을 선정사업 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

농촌융복합산업 맞춤형·경쟁력 강화사업 220,000 0 220,000

도 66,000 0 66,000

군 154,000 0 154,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○농촌융복합산업 맞춤형·경쟁력 강화사업(
성립전) 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

군 140,000 0 140,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

27,525,000원*1개소

경정 12,474,090원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

○농촌융복합산업 맞춤형·경쟁력 강화사업(
자본보조)(성립전) 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

군 140,000 0 140,000

농업인 복지증진 5,963,152 5,793,152 170,000

국 120,050 120,050 0

도 2,192,500 2,141,500 51,000

군 3,650,602 3,531,602 119,000

도시농부 지원사업 313,500 143,500 170,000

도 94,050 43,050 51,000

군 219,450 100,450 119,000

301 일반보전금 134,436 143,500 △9,064

도 40,331 43,050 △2,719

군 94,105 100,450 △6,345

14 기타보상금 134,436 143,500 △9,064

○도시농부 지원사업
134,436 143,500 △9,064

도 40,331 43,050 △2,719

군 94,105 100,450 △6,345

307 민간이전 179,064 0 179,064

도 53,719 0 53,719

군 125,345 0 125,345

02 민간경상사업보조 179,064 0 179,064

○도시농부 지원사업(성립전) 179,064 0 179,064

도 53,719 0 53,719

군 125,345 0 125,345

외국인 인력지원 3,861,765 861,765 3,000,000

농촌 외국인근로자 기숙사 건립 3,000,000 0 3,000,000

401 시설비및부대비 3,000,000 0 3,000,000

01 시설비 2,900,000 0 2,900,000

○농촌 외국인근로자 기숙사 건립(23년 특별
조정교부금 10억원) 2,900,000 0 2,900,000

02 감리비 100,000 0 100,000

○농촌 외국인근로자 기숙사 건립 감리비 100,000 0 100,000

농산지원체계 구축 23,471,112 22,222,782 1,248,330

국 664,251 664,251 0

기 16,978,499 16,645,679 332,820

도 1,061,651 795,391 266,260

군 4,766,711 4,117,461 649,250

농작업대행 서비스센터 운영지원 235,667 207,667 28,000

도 39,600 39,600 0

군 196,067 168,067 28,000

307 민간이전 235,667 207,667 28,000

경정 134,436,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

도 39,600 39,600 0

군 196,067 168,067 28,000

02 민간경상사업보조 235,667 207,667 28,000

○농작업대행 서비스센터 운영지원(군비추가
) 103,667 75,667 28,000

농기계 종합보험 지원 135,710 142,700 △6,990

도 40,710 42,800 △2,090

군 95,000 99,900 △4,900

301 일반보전금 135,710 142,700 △6,990

도 40,710 42,800 △2,090

군 95,000 99,900 △4,900

14 기타보상금 135,710 142,700 △6,990

○농기계 종합보험 지원
135,710 142,700 △6,990

도 40,710 42,800 △2,090

군 95,000 99,900 △4,900

기본형공익직접지불금 15,904,000 16,516,000 △612,000

기 15,904,000 16,516,000 △612,000

301 일반보전금 15,904,000 16,516,000 △612,000

기 15,904,000 16,516,000 △612,000

14 기타보상금 15,904,000 16,516,000 △612,000

○기본형 공익직불제
15,904,000 16,516,000 △612,000

기 15,904,000 16,516,000 △612,000

전략작물 직불제 1,006,000 61,180 944,820

기 1,006,000 61,180 944,820

301 일반보전금 1,006,000 61,180 944,820

기 1,006,000 61,180 944,820

14 기타보상금 1,006,000 61,180 944,820

○전략작물 직불제
1,006,000 61,180 944,820

기 1,006,000 61,180 944,820

공익직불제 사업관리비 68,499 68,499 0

기 68,499 68,499 0

101 인건비 45,100 45,900 △800

기 45,100 45,900 △800

04 기간제근로자등보수 45,100 45,900 △800

○공익직불제 기간제 보수
45,100 45,900 △800

기 45,100 45,900 △800

201 일반운영비 21,999 20,599 1,400

기 21,999 20,599 1,400

01 사무관리비 21,999 20,599 1,400

경정 103,667,000원

경정 135,710,000원

경정 15,904,000,000원

경정 1,006,000,000원

경정 45,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

○공익직불제 행정비
21,999 20,599 1,400

기 21,999 20,599 1,400

202 여비 1,400 2,000 △600

기 1,400 2,000 △600

01 국내여비 1,400 2,000 △600

○공익직불제 여비 1,400 2,000 △600

기 1,400 2,000 △600

논 타작물 재배지원사업 1,028,500 134,000 894,500

도 308,550 40,200 268,350

군 719,950 93,800 626,150

301 일반보전금 1,028,500 134,000 894,500

도 308,550 40,200 268,350

군 719,950 93,800 626,150

14 기타보상금 1,028,500 134,000 894,500

○논 타작물 재배지원사업
1,028,500 134,000 894,500

도 308,550 40,200 268,350

군 719,950 93,800 626,150

친환경농업 육성 7,646,776 7,596,996 49,780

국 523,785 475,597 48,188

균 600,000 600,000 0

기 258,000 258,000 0

도 1,023,988 1,017,992 5,996

군 5,241,003 5,245,407 △4,404

토양개량제 지원 547,317 487,137 60,180

국 393,935 345,747 48,188

도 76,691 70,695 5,996

군 76,691 70,695 5,996

307 민간이전 547,317 487,137 60,180

국 393,935 345,747 48,188

도 76,691 70,695 5,996

군 76,691 70,695 5,996

02 민간경상사업보조 547,317 487,137 60,180

○토양개량제 지원 547,317 487,137 60,180

국 393,935 345,747 48,188

도 76,691 70,695 5,996

군 76,691 70,695 5,996

친환경농업인 인증교육 등 지원 9,070 19,470 △10,400

301 일반보전금 0 15,400 △15,400

11 행사실비지원금 0 15,400 △15,400

○친환경농업인 인증교육 등 지원
0 15,400 △15,400

경정 21,999,000원

경정 1,400,000원

경정 1,028,500,000원

경정 547,317,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

307 민간이전 5,000 0 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○친환경농업 활성화 지원 5,000 0 5,000

농촌개발사업 42,209,558 38,801,427 3,408,131

국 3,445,285 2,526,735 918,550

균 12,252,000 12,252,000 0

도 4,070,400 3,700,400 370,000

군 22,441,873 20,322,292 2,119,581

농업기반시설 조성 12,322,240 10,559,209 1,763,031

국 80,000 80,000 0

도 2,705,000 2,705,000 0

군 9,537,240 7,774,209 1,763,031

수리시설 정비 3,433,000 2,649,969 783,031

201 일반운영비 114,000 64,000 50,000

02 공공운영비 110,000 60,000 50,000

○수리시설 유지관리비
110,000 60,000 50,000

202 여비 5,000 1,969 3,031

01 국내여비 5,000 1,969 3,031

○수리시설 유지관리 업무추진
5,000 1,969 3,031

401 시설비및부대비 1,510,000 1,260,000 250,000

01 시설비 1,510,000 1,260,000 250,000

○수리시설 유지보수
550,000 300,000 250,000

403 자치단체등자본이전 1,804,000 1,324,000 480,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,804,000 1,324,000 480,000

○오창양수장 관리 및 보수 30,000 0 30,000

○문광 문법지구 수리시설개보수사업 450,000 0 450,000

농업기반시설 유지관리 1,163,440 863,440 300,000

401 시설비및부대비 830,000 580,000 250,000

01 시설비 830,000 580,000 250,000

○괴산군 저수지 주민대피세부계획 수립용역 150,000 0 150,000

○지하수영향조사 및 사후관리용역 100,000 0 100,000

403 자치단체등자본이전 300,000 250,000 50,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 300,000 250,000 50,000

○감물 구무정 농로확포장공사 50,000 0 50,000

귀농지구 시군수리시설개보수사업(전환사업) 480,000 200,000 280,000

도 180,000 180,000 0

군 300,000 20,000 280,000

403 자치단체등자본이전 480,000 200,000 280,000

도 180,000 180,000 0

군 300,000 20,000 280,000

경정 110,000,000원

경정 5,000,000원

경정 550,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌개발사업
단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 480,000 200,000 280,000

○귀농지구 시군수리시설 개보수사업(군비추
가) 280,000 0 280,000

청안 고자배지구 시군수리시설개보수사업(전환사업) 640,000 240,000 400,000

도 216,000 216,000 0

군 424,000 24,000 400,000

403 자치단체등자본이전 640,000 240,000 400,000

도 216,000 216,000 0

군 424,000 24,000 400,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 640,000 240,000 400,000

○청안 고자배지구 시군수리시설 개보수사업
(군비추가) 400,000 0 400,000

농촌정주여건 개선 29,637,318 27,992,218 1,645,100

국 3,365,285 2,446,735 918,550

균 12,252,000 12,252,000 0

도 1,365,400 995,400 370,000

군 12,654,633 12,298,083 356,550

농촌정주여건개선 유지관리 1,082,554 1,053,554 29,000

201 일반운영비 18,000 14,000 4,000

02 공공운영비 10,000 6,000 4,000

○건물 및 시설장비유지비
10,000 6,000 4,000

202 여비 13,010 8,010 5,000

01 국내여비 13,010 8,010 5,000

○일반 농산어촌개발 업무추진
13,010 8,010 5,000

401 시설비및부대비 540,000 520,000 20,000

01 시설비 540,000 520,000 20,000

○보금자리주택 유지보수 20,000 0 20,000

기초생활거점육성사업(청천 덕평) 844,000 799,000 45,000

균 496,000 496,000 0

군 348,000 303,000 45,000

401 시설비및부대비 822,400 777,400 45,000

균 480,880 480,880 0

군 341,520 296,520 45,000

01 시설비 822,400 777,400 45,000

○기초생활거점육성사업(청천 덕평)(군비추
가) 45,000 0 45,000

신재생에너지지역지원사업 561,570 524,470 37,100

국 165,285 146,735 18,550

군 396,285 377,735 18,550

401 시설비및부대비 561,570 524,470 37,100

국 165,285 146,735 18,550

군 396,285 377,735 18,550

경정 10,000,000원

경정 13,010,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌개발사업
단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

01 시설비 555,570 518,470 37,100

○갈은권역활성화센터 태양광발전시설 설치
공사 37,100 0 37,100

국 18,550 0 18,550

군 18,550 0 18,550

농촌신활력플러스사업(자체) 110,194 106,194 4,000

101 인건비 110,194 106,194 4,000

04 기간제근로자등보수 110,194 106,194 4,000

○농촌신활력플러스사업 추진단 활동비 110,194 106,194 4,000

-사무원 59,200 55,200 4,000

행복 보금자리 조성사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○보금자리 조성사업 100,000 0 100,000

중간지원조직 운영·관리 150,000 100,000 50,000

307 민간이전 150,000 100,000 50,000

05 민간위탁금 150,000 100,000 50,000

○중간지원조직 운영관리비
150,000 100,000 50,000

괴산형 귀농귀촌 주택단지 조성사업 510,000 500,000 10,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

14 기타보상금 10,000 0 10,000

○공모보상금 10,000 0 10,000

농촌공간정비사업(사리지구) 1,170,000 0 1,170,000

국 900,000 0 900,000

도 270,000 0 270,000

401 시설비및부대비 1,170,000 0 1,170,000

국 900,000 0 900,000

도 270,000 0 270,000

01 시설비 1,170,000 0 1,170,000

○사리지구 농촌공간정비사업 1,170,000 0 1,170,000

국 900,000 0 900,000

도 270,000 0 270,000

충북형 귀농귀촌 보금자리 조성사업 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○충북형 귀농귀촌 보금자리 조성사업 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

경정 59,200,000원

경정 150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

재무활동(농업정책과) 1,174,854 264,842 910,012

보전지출(농업정책과) 1,174,854 264,842 910,012

반환금 1,174,854 264,842 910,012

802 반환금기타 1,174,854 264,842 910,012

01 국고보조금반환금 614,417 40,316 574,101

○2022년 유기질비료 지원사업
0 10,359 △10,359

○2022년 임산부 친환경농산물 지원사업 254 0 254

○2022년 농업환경보전프로그램 23,360 0 23,360

○2020년 농업환경보전프로그램 34 0 34

○2021년 농업환경보전프로그램 89 0 89

○2022년 친환경농업직불사업 893 0 893

○2022년 노후 경유 농업기계 조기 폐차지원 965 0 965

○2022년 기본형 공익직불사업 204,193 0 204,193

○2022년 논활용(논이모작) 직접지불사업 2,135 0 2,135

○2022년 논활용(논이모작) 직접지불사업(이자
) 2 0 2

○2022년 친환경퇴비 생산시설 현대화(21년 이
월 이자) 15 0 15

○2022년 기본형 공익직불사업 1,784 0 1,784

○2022년 노후 경유 농업기계 조기 폐차지원 11 0 11

○2022년 농촌공동아이돌봄센터 운영지원 사
업 4,238 0 4,238

○2022년 농촌공동아이돌봄센터 운영지원 사
업(이자) 9 0 9

○2022년 농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지
원사업 820 0 820

○2022년 농촌체험휴양마을 역량강화교육 지
원사업 450 0 450

○2022년 농촌체험휴양마을 마을보험가입 지
원사업 45 0 45

○2022년 농어촌민박 서비스안전교육 지원사
업 31 0 31

○2022년 저탄소 벼 논물관리 기술보급 시범사
업 5,600 0 5,600

○2022년 저탄소 논물관리 기술보급 시범사업(
이자) 4 0 4

○2022년 무기질비료 가격보조 및 수급안정사
업 331,542 0 331,542

○2022년 무기질비료 가격보조 및 수급안정사
업(이자) 685 0 685

○2022년 농업기계 등화장치 부착지원 사업(이
자) 10 0 10

○2022년 공익직불제 사업관리비 7,264 0 7,264

○2022년 공익직불제 사업관리비(이자) 27 0 27

02 시ㆍ도비보조금반환금 460,437 124,526 335,911

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

○2022년 임산부 친환경농산물 지원사업 76 0 76

○2022년 농업환경보전프로그램 7,008 0 7,008

○2022년 충청북도 농업인 공익수당 지원사업 213,200 0 213,200

○2022년 노후 경유 농업기계 조기 폐차지원 290 0 290

○2022년 노후 경유 농업기계 조기 폐차지원(
이자) 4 0 4

○2022년 농업기계 등화장치 부착지원 사업(이
자) 2 0 2

○2022년 친환경퇴비 생산시설 현대화(21년 이
월 이자 반납) 5 0 5

○2022년 벼 우량종자대 지원 6,134 0 6,134

○2022년 농기계 종합보험 지원 803 0 803

○2022년 논토양 볏짚환원 선도농가 육성 지원 3,880 0 3,880

○2022년 벼 재배농업인 경영안정 지원사업 23,474 0 23,474

○2022년 충북형 도시농부 시범운영 지원 2,810 0 2,810

○2022년 농촌공동아이돌봄센터 운영지원 사
업 1,696 0 1,696

○2022년 농촌공동아이돌봄센터 운영지원 사
업(이자) 4 0 4

○2022년 농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지
원사업 132 0 132

○2022년 농촌체험휴양마을 역량강화교육 지
원사업 81 0 81

○2022년 농촌체험휴양마을 마을보험가입 지
원사업 122 0 122

○2022년 농어촌민박 서비스안전교육 지원사
업 10 0 10

○2021년 농촌민박 표지판 설치 지원사업 1,869 0 1,869

○2022년 저탄소 논물관리 기술보급 시범사업 2,400 0 2,400

○2022년 저탄소 논물관리 기술보급 시범사업(
이자) 2 0 2

○2022년 무기질비료 가격보조 및 수급안정사
업 66,209 0 66,209

○2022년 무기질비료 가격보조 및 수급안정사
업(이자) 100 0 100

○2021년 친환경 공동광역살포기 공급지원 보
조금 환수금 5,600 0 5,600


